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ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ
Με αυτό το σύστημα, δεν θα χρειαστεί ποτέ  

να αθετήσεις μια υπόσχεση!

PALTOP PCA. Το πιο απλό & αξιόπιστο σύστημα εμφυτευμάτων! 
Το σύστημα εμφυτευμάτων κωνικής σύνδεσης 11ο PCA της PALTOP,  
του KDG USA, χαρακτηρίζεται δικαίως ως το πιο εργονομικό 
και αποδοτικό σύστημα εμφυτευμάτων. Μία, κοινή προσθετική 
πλατφόρμα για όλες τις διαμέτρους, ελαχιστοποιεί τον απαιτούμενο 

αριθμό προσθετικών εξαρτημάτων ενώ ταυτόχρονα προσφέρει τη μέγιστη 
ποικιλία προσθετικών επιλογών. Έχει διακριθεί* για την καθαρότητα της επιφάνειάς 
του, που εγγυάται τη μέγιστη ασφάλεια για τον ασθενή και το γιατρό. Η κωνική 
σύνδεση, προσφέρει ερμητική απόφραξη εξαλείφοντας την πιθανότητα εμφάνισης 
περιεμφυτευματίτιδας, ευνοεί την ανάπτυξη του οστού καθώς και των μαλακών 
ιστών. Με σιγουριά, όλα αυτά τα χαρακτηριστικά μαζί τα έχει μόνο ένα σύστημα 
εμφυτευμάτων! Το PCA της PALTOP, του KDG USA.

στα συστήματα εμφυτευμάτων
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Εισαγωγή

Ανάμεσα στα πιο συνήθη 
προβλήματα στην σύγχρο-
νη οδοντιατρική είναι αυτό 

της αποκατάστασης της οδοντικής 
αισθητικής του ασθενή. Είναι δια-
θέσιμες στους οδοντιάτρους νέες 
τεχνολογίες για να τους υποστη-
ρίξουν. Για τα πρόσθια δόντια, στα 
οποία η αισθητική είναι ύψιστης 
σημασίας, οι οδοντίατροι προτιμούν 
θεραπείες όσο το δυνατόν λιγότε-
ρο ακρωτηριαστικές, όπως όψεις με 
διαστρωμάτωση (με αφαίρεση υλι-
κού από το σκελετό). Στην αισθητι-
κή οδοντιατρική, οι οδοντίατροι 
αντιμετωπίζουν συχνά περιστατικά 
που απαιτούν ένα διεπιστημονικό 
σχέδιο θεραπείας ή τη χρήση δια-
φορετικών τύπων προσθετικών υλι-
κών. Για περιστατικά προσθετικής 
αποκατάστασης που συνδυάζουν 
όψεις, στεφάνες και γέφυρες, μπο-
ρεί να είναι ορατή μία διαφορά στην 
απόχρωση στο τελικό αποτέλεσμα, 
λόγω της διαφοράς στο προσθετικό 
υλικό, στο προϊόν, στην τεχνική συ-
γκόλλησης, στο πάχος της αποκα-
τάστασης και στο χρώμα του κολο-
βώματος, είτε αυτό είναι ένα ζωτικό 
ή άπολφο φυσικό δόντι είτε ακόμα 
ένα κολόβωμα εμφυτεύματος 1,2. Εάν 
το σχέδιο θεραπείας απαιτεί όψεις, 
στεφάνες και γέφυρες, είναι συνετό 
να επιλέξουμε ζιρκονία ως το μόνο 
προσθετικό υλικό δεδομένων των 
μηχανικών ιδιοτήτων του διπυρι-
τικού λιθίου και της αστριούχου 
πορσελάνης που κάνουν να αντεν-
δείκνυται η χρήση τους σε γέφυρες. 

Μπορεί να υπάρχει κάποια διστα-
κτικότητα στους οδοντιάτρους ως 
προς τη χρήση της τεχνικής όψεων 
ζιρκονίας3. Αυτό αποδίδεται σε δι-
άφορους παράγοντες, όντας ένας 
από αυτούς η απουσία υαλώδους 
φάσης, που κάνει αδύνατη τη δη-
μιουργία μίας ιδανικής επιφάνειας 
συγκόλλησης με υδροφθορικό οξύ 
στο επίπεδο της εσωτερικής επιφά-
νειας των όψεων ζιρκονίας. Ένας 
άλλος παράγοντας είναι η έλλειψη 
ημιδιαφάνειας των ζιρκονιών πρώ-
της γενιάς. 

Τα σύγχρονα υλικά ζιρκονίας, όμως, 
ταιριάζουν ιδιαίτερα καλά σε περι-
στατικά που απαιτούν συνδυασμό 
όψεων, στεφανών και γεφυρών 
της ίδιας οπτικής εμφάνισης. Αυτό 
οφείλεται στη μεγαλύτερη ημιδια-
φάνειά τους και στις άριστες μηχα-

νικές τους ιδιότητες. Το ακόλουθο 
άρθρο περιγράφει και συζητά ένα 
κλινικό περιστατικό που αντιμετω-
πίστηκε με όψεις και μία στεφάνη 
από KATANA Zirconia UTML (Kuraray 
Noritake Dental). Οι όψεις συγκολ-
λήθηκαν με PANAVIA Veneer LC 
(Kuraray Noritake Dental). Η ασθενής 

προσήλθε με αισθητικό πρόβλημα 
σε μία πρόσθια επιεμφυτευματική 
στεφάνη. 

Παρουσίαση περιστατικού
Μία 29χρονη ασθενής χωρίς σημα-
ντικό ιατρικό ιστορικό προσήλθε 
στο οδοντιατρείο μου τον Ιανουά-

ριο του 2023 λόγω ενός αισθητικού 
προβλήματος που επηρέαζε αρνητι-
κά το χαμόγελό της. Η εξωστοματι-
κή εξέταση ήταν φυσιολογική και η 
ενδοστοματική εξέταση έδειξε καλή 
στοματική υγιεινή, υγιείς μαλακούς 
ιστούς, λεπτά ελεύθερα ούλα και μία 
προεξέχουσα στεφάνη ζιρκονίας σε 
ένα εμφύτευμα στην περιοχή του 
δεξιού κεντρικού τομέα της άνω 
γνάθου (Εικ. 1 και 2).

Κατά την πρώτη επίσκεψη, εξα-
κριβώθηκε ότι το εμφύτευμα είχε 
τοποθετηθεί το 2020. Η ασθενής 
επιθυμούσε να ευθυγραμμιστεί η 
στεφάνη και να βελτιωθεί η αισθη-
τική του χαμόγελού της πριν από 
το γάμο της, που θα λάμβανε χώρα 
δέκα ημέρες μετά από την πρώτη 
επίσκεψη. Ο προηγούμενος οδοντί-
ατρος της ασθενούς είχε φύγει από 
την Τυνησία και η ασθενής δεν είχε 
έγγραφα ή πληροφορίες για το οδο-
ντικό εμφύτευμα. 

Σχέδιο θεραπείας
Αφού λήφθηκε γραπτή συγκατά-
θεση της ασθενούς για την αντικα-
τάσταση της στεφάνης και για την 
τοποθέτηση όψεων για αισθητικούς 
λόγους, άρχισε η θεραπεία. Σύμφω-
να με το σχέδιο θεραπείας, θα γι-
νόταν παρασκευή για όψεις με κο-
πτική κάλυψη (βάθους 0,1-0,3 mm) 
για την τοποθέτηση όψεων από 
ζιρκονία KATANA Zirconia UTML. Για 
το εμφύτευμα, σχεδιάστηκε να αντι-
κατασταθεί η υπάρχουσα στεφάνη 
από μία στεφάνη κατασκευασμένη 
από KATANA Zirconia UTML χωρίς 
αντικατάσταση του κολοβώματος. 
Αυτό αποφασίστηκε λόγω της έλ-
λειψης πληροφοριών για τον τύπο 
του εμφυτεύματος και της έλλειψης 
χρόνου.

Θεραπεία
Αφού λήφθηκαν οι αρχικές φω-
τογραφίες (Εικ. 3), επιλέχθηκε το 
χρώμα των όψεων και αναισθη-
τοποιήθηκε η πρόσθια περιοχή της 
άνω γνάθου, πραγματοποιήθηκε η 
παρασκευή με κοπτική κάλυψη στα 
επτά δόντια της άνω γνάθου και η 
στεφάνη ζιρκονίας αφαιρέθηκε από 
το εμφύτευμα. Χρησιμοποιήθηκε μία 
κυλινδρική εγγλυφίδα διαμαντιού 
για την αφαίρεση της στεφάνης 
από το κολόβωμα. Στη συνέχεια, 
λήφθηκε καταγραφή της δήξης και 
αποτυπώματα χρησιμοποιώντας 

Όψεις και στεφάνη επί εμφυτεύματος 
ζιρκονίας από Ζιρκονία UTML ΚΑΤΑΝΑ, 

που συγκολλήθηκαν με PANAVIA Veneer LC
Dr Bassem Jaidane, Τυνισία 

σελίδα 42

Εικ. 1 Εικ. 2

Εικ. 3

Εικ. 4

Εικ. 5 Εικ. 6

Εικ. 1: Αρχική κλινική κατάσταση.

Εικ. 3: Αρχική φωτογραφία.

Εικ. 4: Εικονικό εκμαγείο.

Εικ. 5: Αξιοσημείωτες οπτικές ιδιότητες 
των τελικών αποκαταστάσεων.

Εικ. 6: Ελαφριά διαφάνεια στα κοπτικά 
άκρα των αποκαταστάσεων.

Εικ. 2: Μασητική άποψη που αποκαλύ-
πτει τον όγκο και τη θέση της στεφάνης 
του κεντρικού τομέα.
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Με αυτό το σύστημα, δεν θα χρειαστεί ποτέ  
να αθετήσεις μια υπόσχεση!

PALTOP PCA. Το πιο απλό & αξιόπιστο σύστημα εμφυτευμάτων! 
Το σύστημα εμφυτευμάτων κωνικής σύνδεσης 11ο PCA της PALTOP,  
του KDG USA, χαρακτηρίζεται δικαίως ως το πιο εργονομικό 
και αποδοτικό σύστημα εμφυτευμάτων. Μία, κοινή προσθετική 
πλατφόρμα για όλες τις διαμέτρους, ελαχιστοποιεί τον απαιτούμενο 

αριθμό προσθετικών εξαρτημάτων ενώ ταυτόχρονα προσφέρει τη μέγιστη 
ποικιλία προσθετικών επιλογών. Έχει διακριθεί* για την καθαρότητα της επιφάνειάς 
του, που εγγυάται τη μέγιστη ασφάλεια για τον ασθενή και το γιατρό. Η κωνική 
σύνδεση, προσφέρει ερμητική απόφραξη εξαλείφοντας την πιθανότητα εμφάνισης 
περιεμφυτευματίτιδας, ευνοεί την ανάπτυξη του οστού καθώς και των μαλακών 
ιστών. Με σιγουριά, όλα αυτά τα χαρακτηριστικά μαζί τα έχει μόνο ένα σύστημα 
εμφυτευμάτων! Το PCA της PALTOP, του KDG USA.

στα συστήματα εμφυτευμάτων
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RC - BLUE
Μηχανοκίνητες μπλε ρίνες παλίνδρομης κίνησης

RC-Blue
Μέγεθος Μήκος Κωνικότητα Ταχύτητα Ροπή Cross section

R25 21, 25, 31mm .08 250-350rpm 3.5N/cm

R40 21, 25, 31mm .06 250-350rpm 3.5N/cm

R50 21, 25, 31mm .05 250-350rpm 3.5N/cm

Assorti 
R25-R50 21, 25, 31mm

2109572770 - 771

info@odontemporiki.gr

Οδοντεμπορική Καλλιθέας

#odontemporiki

Αρχική τιμή
45,00€

Καρτέλα 6 τεμαχίων

Προσφορά
3+1 ΔΩΡΟ

*Οι παραπάνω τιμές δεν περιλαμβάνουν Φ.Π.Α. 24%

Η Dr Alexandra Marques είναι 
διδακτορική φοιτήτρια στο 
Universitat Internacional de 

Catalunya στη Βαρκελώνη της Ισπα-
νίας και έχει μαστερ στην ενδοδο-
ντία και στη χειρουργική/ ακρορ-
ριζική χειρουργική από το ίδιο 
πανεπιστήμιο. Έχει επίσης μάστερ 
στην εμφυτευματολογία, καθώς 
και μεταπτυχιακά διπλώματα στην 
προηγμένη χειρουργική και γναθο-
προσωπική διατατική οστεογένεση 
και στην οδοντιατρική αισθητική 
και αισθητικά ενέσιμα. Σε αυτήν τη 
συνέντευξη, η Dr Marques μιλα για 
την εμπειρία της με τα λέιζερ στην 
οδοντιατρική. 

Εδώ και πόσο καιρό χρησιμοποι-
είτε ένα σύστημα λέιζερ στο οδο-
ντιατρείο σας, και πώς έχει αλλά-
ξει αυτό την καθημερινή ρουτίνα 
της δουλειάς σας;
Χρησιμοποιώ λέιζερ στο ιατρείο 
μου τα τελευταία έξι χρόνια, και 
κάποιες φορές αναφέρομαι αστει-
ευόμενη στην εποχή προ λέιζερ και 
μετά λέιζερ. Πάρα πολλές διαδικα-
σίες έχουν βελτιωθεί σημαντικά με 
την εισαγωγή ενός λέιζερ. Σήμερα, οι 
περισσότεροι ασθενείς μας ζητούν 
θεραπεία με λέιζερ και δεν θέλουν 
να υποβληθούν σε παραδοσιακή 
θεραπεία όταν πρόκειται για χαλι-
νεκτμή, ουλεκτομή, θεραπείες αι-
σθητικής του προσώπου και άλλες 
θεραπείες. 

Γιατί αποφασίσατε να επεκτείνε-
τε το χαρτοφυλάκιο των θερα-
πειών σας και να συμπεριλάβετε 
αισθητικές διαδικασίες; Είναι αυ-
τές δυνατές με την ίδια συσκευή 
λέιζερ που χρησιμοποιείτε στις 
οδοντιατρικές εφαρμογές;
Κάνω αισθητικές θεραπείες προσώπου 

«Σήμερα, οι περισσότεροι ασθενείς 
μας ζητούν θεραπεία με λέιζερ»

Dental Tribune International

σελίδα 6
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Dr Alexandra Marques
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τα τελευταία 15 χρόνια- κυρίως με τοξί-
νες και εμφυτεύματα, αλλά σε κάποιους 
ασθενείς που ήθελαν να βελτιώσουν την 
ποιότητα της επιδερμίδας τους και να 
αντιμετωπίσουν αγγειακές βλάβες, δεν 
είχα να προσφέρω κάποια θεραπεία. 
Αυτός είναι ο λόγος για τον οποίο απο-
φάσισα να επεκτείνω το χαρτοφυλάκιο 
του ιατρείου μου και να προσφέρω 
και θεραπείες με λέιζερ. Χρησιμο-

ποιώ την ίδια συσκευή λέιζερ για τις 
οδοντιατρικές θεραπείες και για τις 
θεραπείες προσώπου. Το καλύτερο 
με αυτό το λέιζερ είναι ότι μπορείς 
να χρησιμοποιήσεις μόνο μία συ-
σκευή για τόσο πολλές διαφορετικές 
εφαρμογές, και οι οδοντιατρικές θε-
ραπείες και οι θεραπείες προσώπου 
πηγαίνουν μαζί στις μέρες μας. 

Αναπτύχθηκε το οδοντιατρείο 
σας από τότε που εισάγατε τις 
αισθητικές θεραπείες με λέιζερ 
στο ιατρείο;
Ναι, το ιατρείο είχε ανάπτυξη κατά 
20%, κυρίως στη στοματική χει-
ρουργική, στην αισθητική του προ-
σώπου, στην παιδοδοντία και στη 
θεραπεία του ροχαλητού. 

Ποιες αισθητικές θεραπείες με λέ-
ιζερ παρέχετε στους ασθενείς σας 
και ποια είναι η αγαπημένη σας;
Στο ιατρείο μου, προσφέρουμε πολ-
λές αισθητικές θεραπείες με λέιζερ, 
που περιλαμβάνουν αυτές για τα 
βλέφαρα (SmoothEye protocol), τις 
κηλίδες, τη βελτίωση της επιφάνειας, 
σύσφιξη, χείλη, ουλές και λίφτινγκ. 
Η αγαπημένη μου είναι η θεραπεία 
LipLase, που δίνει φυσικό όγκο στα 
χείλη χωρίς την ένεση οποιασδήπο-
τε τεχνητής ουσίας στο σώμα αλλά 
με τη διέγερση του σχηματισμού 
νέου κολλαγόνου. 

Θα μπορούσατε να μοιραστείτε 
ένα παράδειγμα θεραπείας που 
αναλάβατε πρόσφατα;
Κάνω πολλές συνδυαστικές θεραπεί-
ες. Πρόσφατα, έκανα πολλές θερα-
πείες SmoothEye για τη μείωση των 
ρυτίδων στην περιοφθαλμική περι-
οχή, σε συνδυασμό με μικροενέσεις 
ενός πολυβιταμινούχου συμπλέγμα-
τος. Τα αποτελέσματα είναι όμορφα 
και πολύ ελκυστικά. 

Τι θα λέγατε για τα τελικά αποτε-
λέσματα; Είναι η τεχνολογία λέι-
ζερ αποτελεσματική, φιλική προς 
τον ασθενή και ασφαλής; Πόσο 
διαρκούν τα αποτελέσματα στις 
αισθητικές διαδικασίες;
Το τελικό αποτέλεσμα με το λέιζερ 
είναι πολύ φυσικό και πολύ αποτε-
λεσματικό. Είναι διαδικασίες φιλικές 
προς τον ασθενή, μη επεμβατικές, 
σε μία επίσκεψη που δεν απαιτούν 
χρόνο ανάρρωσης. Αυτό κάνει 
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Seeing the di�erence
makes a di�erence

CS 8200
CS 8200SC

H Neo Edition του CS 8200 3D
 είναι μια αναβαθμισμένη έκδοση 
του αρχικού συστήματος CBCT, 
CS 81003D.

+ Πραγματική ανάλυση 75μm για ενδοδοντία
+ Πεδίο CBCT 12x10cm max
+75μm Ανάλυση από 4x4cm  έως 8x9cm
+ CS MAR σε όλα τα πεδία
+ Τοποθέτηση face-to-face
+ Ιδανικό για εμφυτευματολόγο
+ Λειτουργίες CAD
+ Σχεδιασμός χειρουργικού νάρθηκα
+ Μικρός χώρος για εγκατάσταση
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Χρησιµοποιήστε το επιθυµητό µέγεθος 
εµφυτεύµατος ακόµη και σε µικρό πλάτος 
ακρολοφίας και χωρίς οστικό µόσχευµα
Μειωµένο στρες που προκαλεί κατάγµατα

Fracture Stress-Free

Η διπλή σύνδεση εξασφαλίζει πιο ακριβή και 
ασφαλή σύνδεση.Αποφύγετε όλες τις 
λανθασµένες συνδέσεις!
Η δοµή εµποδίζει τη χαλάρωση της βίδας, 
µειώνοντας τον χρόνο συντήρησης

X-FIT TM! Feel the perfect connection 

► >50% µείωση των υδρογονανθράκων για 
   καλύτερη οστεοενσωµάτωση
►  2 φορές καλύτερη απορρόφηση των 
    απαραίτητων πρωτεϊνών για την 
    οστεοενσωµάτωση
► >20% βελτιωµένος πολλαπλασιασµός 
   οστεοβλαστών

XPEED® - superior surface technology 

Ο σχεδιασµός χωρίς σπείρωµα κάτω από την 
πλατφόρµα ελαχιστοποιεί την πίεση στο φλοιώδες 
οστό, µε αποτέλεσµα την ελάχιστοποίηση της 
απώλειας και βελτίωση της αισθητικής.

Minimizing Marginal Bone Resorption 
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τις αισθητικές θεραπείες με λέιζερ 
πιο επικερδείς για τον οδοντίατρο, 
καθώς η εναλλαγές ασθενών είναι 
περισσότερες. Το μόνο θέμα είναι 
ότι κάποιές αισθητικές θεραπείες με 
λέιζερ πρέπει να επαναλαμβάνονται 
συχνότερα από ότι οι θεραπείες με 
εμφυτεύματα ή βοτουλινική τοξίνη, 
κάνοντάς τες πιο ακριβές για τον 
ασθενή. 

Ποια είναι τα οφέλη των θεραπει-
ών με λέιζερ σε σύγκριση με τη 
χρήση μίας παραδοσιακής προ-
σέγγισης;
Όταν χρησιμοποιούμε ένα λέιζερ, 
δεν βάζουμε τίποτα τεχνητό μέσα 
στο σώμα όπως με τα εμφυτεύματα. 
Αντίθετα, δουλεύουμε με το κολλα-
γόνο του ίδιου του ασθενή, διεγείρο-
ντας τη φυσική παραγωγή νέου κολ-
λαγόνου. Ένα άλλο όφελος είναι ότι 
δεν απαιτείται χρόνος ανάρρωσης 
μετά από τη θεραπεία με λέιζερ. Οι 
ασθενείς μπορούν να φύγουν από το 
ιατρείο και να πάνε αμέσως σε ένα 
δείπνο με φίλους χωρίς προβλημα-
τισμούς. 

Ήταν δύσκολο για εσάς προσω-
πικά να μάθετε πώς να χρησιμο-
ποιείτε το σύστημα λέιζερ σας, 
όπως να επιλέγετε τις κατάλλη-
λες παραμέτρους; Θα λέγατε ότι 
η τεχνολογία λέιζερ είναι κατάλ-
ληλη για αρχάριους, για έμπει-
ρους χρήστες ή και για τους δύο;
Πήγα στο πανεπιστήμιο για να πάρω 
ένα πτυχίο πάνω στην οδοντιατρική 
με λέιζερ, αλλά αυτό δεν είναι απα-
ραίτητο. Εάν θέλετε να δουλέψετε 
με λέιζερ, πρέπει να μάθετε τις αρ-
χές του λέιζερ ώστε να μπορείτε να 
παίζετε με τις παραμέτρους και να 
κατανοείτε όλες τις διαδικασίες: να 
παρέχετε τη σωστή διάγνωση, να 
σχεδιάζετε τη θεραπεία, να βρίσκετε 
τις βέλτιστες παραμέτρους και αυτό 
είναι. Για κάθε κλινικό περιστατικό, 
πρέπει να γνωρίζετε ποιο λέιζερ να 
επιλέξετε: το Nd:YAG ή το Er:YAG. 
Αυτή η επιλογή καθορίζεται από τα 
χαρακτηριστικά της απορρόφησης 
του ιστού που θεραπεύεται. Οπότε, 
νομίζω ότι τα λέιζερ είναι κατάλλη-
λα τόσο για αρχάριους όσο και για 
έμπειρους χρήστες. 

Ας κοιτάξουμε στο μέλλον. Πώς 
βλέπετε την αισθητική θεραπεία 
με λέιζερ στο οδοντιατρείο σε 
δέκα χρόνια;
Κάθε ιατρείο που θέλει να είναι στην 
κορυφή θα πρέπει να χρησιμοποιεί 
την τεχνολογία των λέιζερ. Οι ασθε-
νείς μας θέλουν ανώδυνη φροντίδα, 
μη επεμβατικές θεραπείες, όχι ράμ-
ματα και όχι περίοδο ανάρρωσης. 
Μόνο ένα πράγμα θα σας τα δώσει 
όλα αυτά: το λέιζερ. 

Αναδημοσίευση από το περιοδικό cosmetic 

dentistry—beauty & science vol. 17, issue 1/2023. 

Κάντε άμεσα εγγραφή στα δωρεάν ενημερωτικά μας δελτία και μείνετε ενημερωμένοι για ό,τι συμβαίνει στο χώρο της οδοντιατρικής· 
events, προϊόντα, προσφορές και πολλά άλλα.
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DS OmniTaper® Implant System
Ένα βήμα μπροστά

Εμφυτευματολογία σε Άλλο Επίπεδο

Το Εμφυτευματικό Σύστημα  Ds Omnitaper ακολουθεί την εξέλιξή σας, 
συνδυάζοντας τα χαρακτηριστικά του πετυχημένου εμφυτευματικού 

συστήματος XiVE με τα πλεονεκτήματα της κωνικής σύνδεσης EV

-Προ-αναρτημένο TempBase για άμεσες προσωρινές αποκαταστάσεις
-Επιφάνεια OsseoSpeed®, καλύτερη οστεοενσωμάτωση, γρηγορότερα

-Κωνική Σύνδεση EV
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Εμφυτεύματα υαλουρονικού οξέος (fillers): 
Μπορεί τα πιο γεμάτα χείλη να είναι υπερβολικά γεμάτα;

Iveta Ramonaite, Dental Tribune International

Υπάρχουν πολλά σχήματα 
και μεγέθη χειλιών, αλλά 
τα πιο γεμάτα χείλη θε-

ωρούνται συχνά ως μία φυσική 
αναπαράσταση της νιότης και 
της ομορφιάς. Με αυτό το σκοπό, 
χιλιάδες γυναικών υποβάλλονται 
σε διαδικασίες αύξησης χειλέων 
κάθε χρόνο. Όμως τα χειλικά εμ-
φυτεύματα αυξάνουν πάντα την 
ελκυστικότητα των χειλέων;

Διάφορες μελέτες δείχνουν ότι η 
φυσική εμφάνιση παίζει πρωταρ-
χικό ρόλο στις κοινωνικές συνα-
ναστροφές, κάτι που είναι ένας 
από τους λόγους για τους οποίους 
η αισθητική θεραπεία του προσώ-
που έχει γίνει πολύ συνήθης. Ιδιαί-
τερα οι διαδικασίες αύξησης των 
χειλέων είναι εύκολα προσβάσιμες 
και ιδιαίτερα στη μόδα μεταξύ δι-
ασημοτήτων και ατόμων με φυ-
σικά λεπτά χείλη. Σύμφωνα με τη 
στατιστική αναφορά του 2017 της 
Αμερικανικής Εταιρίας Πλαστικών 
Χειρουργών, η χειρουργική αύξη-
ση χειλέων αυξήθηκε κατά 60% 
μεταξύ του 2000 και του 2017. Το 
2016, πραγματοποιήθηκαν στις 
ΗΠΑ 2,6 εκατομμύρια διαδικασίες 
εμφυτευμάτων και ο αριθμός ανα-
μένεται να αυξάνεται κάθε χρόνο. 

Το υαλουρονικό οξύ είναι μία 
ελάχιστα επεμβατική θεραπεία 
για την αύξηση των χειλέων που 
είναι ασφαλής και προβλέψιμη 

Μία πρόσφατη μελέτη ανέφερε ότι τα 

παχύτερα χείλη θεωρούνταν λιγότερο ελ-

κυστικά από αυτούς που απάντησαν μετά 

από την αύξηση.

© djtrenershutter/Shutterstock.com
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και έχει υψηλή ικανοποίηση των 
ασθενών. Για να καθοδηγήσουν 
τους κλινικούς στη χρήση υαλου-
ρονικού οξέος που να είναι προ-
σαρμοσμένο στον ασθενή, ερευ-
νητές από τη Βραζιλία ερεύνησαν 
εάν το φυσικό πάχος των χειλέων 
πριν από το εμφύτευμα επηρεάζει 
την ελκυστικότητα μετά από την 
αύξηση των χειλέων. Ζήτησαν από 
οδοντιάτρους, από ειδικούς στην 
εναρμόνιση του προσώπου και 
από απλούς ανθρώπους να αξιο-
λογήσουν την ελκυστικότητα των 
χειλέων 16 γυναικών, χωρισμένων 
σε 8 με λεπτά και μετρίου πάχους 
χείλη και οκτώ με παχιά και γεμά-
τα χείλη, πριν και μετά από το εμ-
φύτευμα υαλουρονικού οξέος. 

Οι ερευνητές ανέφεραν ότι, σύμ-
φωνα με τις αξιολογήσεις των 
ερωτηθέντων, οι συμμετέχουσες 
που είχαν λεπτότερα χείλη πριν 
από τη θεραπεία αξιολογήθηκαν 
ως ότι είχαν βελτιώσει την ελκυ-
στικότητα των χειλέων μετά από 
τη διαδικασία των εμφυτευμάτων. 
Όμως, βρήκαν ότι, παρόλο που τα 
παχύτερα χείλη θεωρούνταν πιο 
ελκυστικά από τα λεπτότερα χεί-
λη τόσο πριν όσο και μετά από την 
αύξηση των χειλέων, αυτά μείω-
σαν την ελκυστικότητά τους μετά 
από τη διαδικασία των εμφυτευ-
μάτων. 

Τα ευρήματα προτείνουν ότι ο με-
γαλύτερος όγκος στα χείλη δεν εί-
ναι πάντα πιο όμορφος αισθητικά. 
«Φαίνεται να υπάρχει ένα όριο στο 
ποσό του εμφυτεύματος που πρέ-
πει να εγχύεται σε ασθενείς που 
έχουν ήδη κάποιον όγκο στα χεί-
λη τους πριν από το εμφύτευμα», 
έγραψαν στη μελέτη οι ερευνητές. 

Με βάση τα ευρήματα, πρότειναν 
ότι οι οδοντίατροι θα πρέπει να 
συνιστούν στους ασθενείς τους 
την ποσότητα του εμφυτεύματος 
που θα εγχυθεί με βάση τον όγκο 
του ασθενή πριν από τη θεραπεία 
και άλλους παράγοντες που επη-
ρεάζουν σημαντικά τις προτιμή-
σεις του σχήματος των χειλέων, 
όπως το εθνικό υπόβαθρο και το 
επάγγελμα. «Οι κλινικοί πρέπει να 
γνωρίζουν ότι η ομορφιά είναι μία 
συνεχώς εξελισσόμενη έννοια που 
υπόκειται στις τάσεις της μόδας. 
Ο ασθενής περιμένει ο γιατρός 
του να είναι ενημερωμένος με την 
τελευταία δημοσιευμένη επιστη-
μονική βιβλιογραφία πάνω στον 
τομέα και να γνωρίζει τις τάσεις 
της ομορφιάς. Μία καλή συζήτηση 
μεταξύ του επαγγελματία και του 
ασθενή θα δημιουργήσει εμπιστο-
σύνη μεταξύ τους», συμπέραναν. 

Αναδημοσίευση από το περιοδικό cosmetic 

dentistry—beauty & science vol. 17, issue 

1/2023. 

σελίδα 8

Εικ. 1: Ασθενής από την ομάδα με τα λεπτότερα χείλη πριν από τα εμφυτεύματα στα χείλη (α) και δέκα ημέρες μετά από τα εμφυτεύματα στα χείλη (β). Εικ. 2: Ασθενής από την ομάδα με 

τα παχύτερα χείλη πριν από τα εμφυτεύματα στα χείλη (α) και δέκα ημέρες μετά από τα εμφυτεύματα στα χείλη (β). (Εικόνες: © De Queiroz Hernandez et al., άδεια από CC BY 4.0
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